
ESTUDANTE ESPECIAL – 2º SEMESTRE DE 2022 
 
Para participar de disciplinas como estudante especial, o interessado deverá 
entrar em contato por e-mail diretamente com o docente responsável, até o dia 
18/07/2022. 
 
Caso seja aceito, a secretaria enviará as instruções para a realização da 
matrícula no sistema da DAC. 
 

 Para cursar disciplinas de pós-graduação, é necessário que o candidato 
tenha concluído um curso superior reconhecido no país, com 
comprovação; 
 

 É possível cursar somente até 02 disciplinas no semestre; 
 

 O candidato poderá ser estudante especial se ainda não houver atingido 
o número de 03 disciplinas cursadas junto ao Programa de Pós-
Graduação em Enfermagem, mesmo que não concluídas; 
 

 Os aprovados deverão apresentar o comprovante de esquema vacinal 
completo da Covid-19. 

 
As aulas serão presenciais e terão início em agosto, na Faculdade de 
Enfermagem. 
 
 
Disciplinas que aceitarão Estudante Especial - 2º semestre:  
 
 
EG118 - Seminário Avançado de Pesquisa II - Turma G  
Horário: Quinta-feira - 14h00 - 17h00 
Prof. Dr. Claudinei José Gomes Campos e Profa. Dra. Maria Giovana Borges 
Saidel 
Contato: ccampos@unicamp.br; mgsaidel@unicamp.br 
 
 
EG118 - Seminário Avançado de Pesquisa II - Turma E 
Horário: Terça-feira - 9h00 - 11h00 
Profa. Dra. Eliana Pereira de Araújo e Profa. Dra. Maria Helena de Melo Lima 
Contato: earaujo@unicamp.br; melolima@unicamp.br  
 
EG119 - Seminário Avançado de Pesquisa III - Turma D 
Horário: Quarta-feira - 14h00 - 17h00 
Profa. Dra. Eliete Maria Silva 
Contato: emsilva@unicamp.br 
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EG120 - Seminário Avançado de Pesquisa IV - Turma D 
Horário: Quinta-feira - 8h00 - 12h00 
Profa. Dra. Erika Christiane Marocco Duran 
Contato: ecduran@unicamp.br 
 
EG150 - Segurança do Paciente - Turmas A, B 
Horário: Quinta-feira - 14h00 - 17h00 
Profa. Dra. Ariane Polidoro Dini e Profa. Dra. Edinêis de Brito Guirardello 
Contato: adini@unicamp.br; guirar@unicamp.br 
 
EG151 - O Cuidado à Criança, ao Adolescente e à Família na Sociedade - 
Turma A 
Horário: Quinta-feira - 14h00 - 17h00 
Profa. Dra. Luciana de Lione Melo e Profa. Dra. Maira Deguer Misko 
Contato: lulione@unicamp.br; mairadm@unicamp.br 
 
EG164 - Tecnologia de Cuidado à Pessoa Idosa - Turmas A, B 
Horário: Quinta-feira - 9h00 - 12h00 
Profa. Dra. Daniella Pires Nunes e Profa. Dra. Maria Giovana Borges Saidel 
Contato: dpnunes@unicamp.br; mgsaidel@unicamp.br  
 

 
Ementa das disciplinas: 
https://www.dac.unicamp.br/sistemas/catalogos/pos-
grad/catalogo2022/unidade/fenf-4929/cursos/curso_100d.html 
 
 

Em caso de dúvidas, envie um e-mail para marolive@unicamp.br 
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